E :. Demande d’examen au cas par cas préalable
—

a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale @
Liberté « Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE" Article R. 122-3 du code de I'’environnement N° 14734*03

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a l'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

6/12/2021 6/12/2021 2021-11947

1. Intitulé du projet
Augmentation de la capacité de stockage d'alcools de bouche et création d'un chai sur la commune de BELLEVIGNE.

2. Identification du (ou des) maiire(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale GFA du Domaine de Chez Barré

Nom, prénom et quaiité de la personne Mme Marie HENNESSY, Gérante
habilitée d représenter la personne morale

RCS / SIRET | 3 | 4 | 1 | 0 | 3 | 1 | 0 | 5 | 2 | 0 | 0 | 0 | 1 | 0 | Forme juridique Groupement foncier agricole

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d'autres nomenclatures (ICPE, I0TA, etc.)

Catégorie n°1 La société DOMAINE DE CHEZ BARRE souhaite augmenter ses capacités de stockage
d'alcools en créant 1 nouveau chai de capacité 404 m3 et en augmentant la capacité
d'un des chais existants a 404 m3.

Le site est soumis a enregistrement sous la rubrique 2250 et a déclaration au titre de
la rubrique 2251. Le site sera soumis a autorisation au titre de la rubrique ICPE 4755.

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

N° de catégorie et sous-catégorie

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Le projet porte sur I'augmentation des capacités de stockage d'alcools du site. Elle prévoit la création d'un nouveau chai de
vieillissement de surface 299,81 m? et de QSP 404 m3. Elle prévoit également I'augmentation des capacités d'un chai existant a
404 m3,

Le projet ne comprend pas de travaux de démolition. La zone d'implantation du nouveau chai est une parcelle engazonnée
fortement entropisée. Elle ne présente pas d'habitat remarquable.

La loi n°® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
Le projet porte sur I'augmentation des capacités de stockage d'alcools du site. Elle prévoit la création d'un nouveau chai de

vieillissement de surface 299,81 m? et de QSP 404 m?3. Elle prévoit également I'augmentation des capacités d'un chai existant a

404 m3,

Ces deux chais sont en rétention interne via un encaissement. Le volume de rétention correspond a 100% de la QSP plus

0,5 m3/m2 soit 5565 m3.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase tfravaux

Les travaux comporteront :

- une phase de terrassement ;

- I'extension des réseaux ;

- la création d'un bassin de tamponnement des eaux pluviales;
- la construction du batiment;

- I'aménagement intérieur du chai.

L'entreprise prévoit une gestion durable du chantier avec :
- le respect de la réglementation concernant le niveau sonore des engins, les rejets de poussiéres, de fumées et des odeurs, en
utilisant des engins et des équipements conformes aux normes en vigueur;

- le nettoyage quotidien du chantier;
- le balisage et la circonscription des zones de circulation des engins;
- la gestion responsable des déchets et notamment leur collecte séparatiste par des entreprises spécialisées;

- I'optimisation de la production de déblais dus aux opérations de décapage et de nivellement.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
A l'issue du présent projet, dans sa phase exploitation, le site disposera :

- de 6 chais de stockage d'alcools :
- de 4 chais de vieillissement : 2 de QSP 404 m3, 1 de QSP 83,3 m3 et 1 de QSP 48,3 m3;
- d'un chai de distillation de 285,93 m? et de capacité 14,8 m3. Seul 49 m? de ce chai sont dédiés au stockage d'alcools;
« d'une réserve climatique de QSP 77,7 m3 et de surface 60,91 m?;

- d'installations de vinification et de stockage de vin de capacité 8 951 hl/an;

- d'un local de distillation comportant 3 alambics charentais, 2 de 17,5 hl et 1 alambic de 20 hl ;

-d'une cuve degazde 4,95 t.

Le site disposera:
- de ressources en eau en adéquation avec les scénarios d'accidents;

- d'ouvrages de rétention convenablement dimensionnés;

- d'ouvrage de gestion des eaux pluviales ayant fait I'objet d'un dimensionnement.
Les émissions du site correspondent :

- aux eaux sanitaires liées a la présence de locaux pour le personnel et d'un réfectoire;

- aux eaux de pluie;
- aux vinasses et aux eaux de lavage des installations. Ces effluents sont traités par épandage. Les eaux de lavage susceptibles de

contenir des produits phytosanitaires sont récupérées dans des bac spécifiques.
- des émissions diffuses (part des anges, gaz d'échappement des camions et gaz de combustion des alambics).
Le nouveau chai respectera strictement le cahier des charges fixant les prescriptions applicables aux nouveaux stockages.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?

La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).

Le projet est soumis a l'autorisation environnementale au titre de la rubrique ICPE 4755- 2a pour une QSP de 1 032,1 m3,

La masse d'alcool présente sur le site s'élevera a 977,4 t. Ajouté aux 4,95 t de la cuve de gaz, le site ne sera pas classé SEVESO BAS.

Les autres installations du site ne seront pas modifiées.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées
Grandeurs caractéristiques Valeur(s)

Le nouveau chai sera identique au dernier chai construit. Longueur: 2357 m
Largeur:12,72m

Le chai disposera d'une rétention interne de 555 m? soit 100% de la QSP plus 0,5 m3/m2. |Surface : 299,81 m?2
QSP: 404 m?

Exutoires: 1 mz2

4.6 Localisation du projet

Adresse et commune(s) p p . : 45055:80"N 0 205'03"W
d'implantation Coordonnées géographiques long.42°29'0 U"N gt Y _°Uo'Uo"V
11 LD CHEZ BARRE Pour les catégories 5° a), 6° a), b)

MALAVILLE et c), 7°a), b) 9°a),b),c).d),
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
16120 BELLEVIGNE 38°; 43° a), b) de I'annexe a
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :

Point de départ : long. __°__'__"_ lat.__°__'__"_
Point d'arrivée : long. __°__'__"_ lat.__°__"'__"_
Communes traversées :

BELLEVIGNE, BIRAC

Joignez a votre demande les annexes n°2 a é

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui Non I:l

4.7.1 Si oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation - .
environnementale ? Oui I:I Non

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

1 Pour I'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Infernet du ministére en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet oU trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

La ZNIEFF la plus proche se situe au sud-est, a 2 km. Il s'agit de la ZNIEFF de type 1
Dans une zone naturelle identifiée n° 540003210 et nommée « COTEAU DE PUYCAILLON ».
d'intérét écologique, I:'

faunistique et floristique de
type | ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? |:|

Dans une zone couverte

par un arrété de |:|

protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale), []
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas []
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou []
ses abords ou un site
patrimonial remarquable ¢

L'étude de délimitation des zones humides n'a pas identifié de zone humide sur le
site.
Dans une zone

humide ayant fait l'objet []
d'une délimitation ?
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmetre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné a la
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans

ou a proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

[

Oui

[

[

Non

Le site du projet est inclus dans la ZRE 1601. L'entreprise ne prévoit pas I'exploitation
d'un forage

La commune de BELLEVIGNE est inscrite dans le périmetre de protection rapprochée
du secteur général de la prise d'eau de COULONGE (commune de ST SAVINIEN).

Il n'existe pas de sites naturels classés ou inscrits dans la proximité du site.

Lequel et a quelle distance ?

La zone NATURA 2000 la plus proche du site se trouve au nord, a environ 2 km. Il
s'agit de la ZSC-Habitats référencée FR5400410 nommée « LES CHAUMES BOISSIERES
ET COTEAUX DE CHATEAUNEUF-SUR-CHARENTE ».

Il n'existe pas de sites naturels classés ou inscrits dans la proximité du site.
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6. Caractéristiques de lI'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuvillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement l'impact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélevements
d'eau ¢

Si oui, dans quel
milieu ¢

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-il excédentaire
en matériaux ?

La phase de travaux du projet sera excédentaire en matériaux. Les matériaux
produits serviront a I'aménagement des voies ou seront évacués du site via
des filieres spécialisées.

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Le site n'est pas dans une zone de corridors écologique. Les espaces non
utilisés dans le cadre du projet seront aménagés en espace vert.

Le projet n'est pas susceptible d’entrainer des perturbations de la
biodiversité

Si le projet est situé
dans ou 4 proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espece inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?

La zone NATURA 2000 la plus proche du site se trouve au nord, a environ
2 km.
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones a
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation

L'emplacement choisi pour le projet est une ancienne parcelle agricole.
Cependant cette consommation est réalisée dans le cadre des activités
agricoles de I'entreprise et le nouveau chai sera réalisé dans la continuité des
installations existantes.

d'espaces naturels, |:|

agricoles, forestiers,

maritimes ?
Le site présente des risques d'incendies, d'explosions et de pollution liés a la
présence d'alcools dont la maitrise sera démontrée dans I'étude de dangers.

Est-il concerné par

des risques |:|

technologiques ?
D'apres le Dossier Départemental sur les Risques Majeurs de la Charente, la
commune de BELLEVIGNE est concernée par le risque sismique, avec un
risque faible.

Risques  Est-il concemé par

des risques naturels ? D

Engendre-t-il des X

risques sanitaires 2 D

Est-il concerné par

des risques

sanitaires ? D
Le projet n‘augmenta pas le trafic en dehors des périodes de travaux.

Engendre-t-il des

déplacements/des D

tfrafics

Nuisances Les activités de distillation et de stockage d'alcool ne sont pas génératrices de
. bruits.

Est-il source de

bruit ? [] Des mesures de bruits seront réalisées aux échéances réglementaires.

Est-il concerné par

des nuisances D

sonores ?
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

X]

On notera la présence d'un bassin a vinasses de 1 200 m? en limite est du site
sur lacommune de BIRAC.

Ce bassin n'est pas concerné par le projet.

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

X X

Engendre-t-il des

émissions lumineuses

?
Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

[X]

Les installations de vieillissement d'alcools sont le cadre d'activité diurne
ponctuelle. Elles n‘engendrent pas d'émissions lumineuses.

Emissions

Le projet entrainera une augmentation de la part des anges.
Les rejets atmosphériques correspondront :
- ala part des anges, estimée a 20,6 m?¥/an;

quendre—‘r—il <':ies |:| - aux émissions des camions;
rejefs dans ['air ? - aux gaz de combustion des alambics.
Les potentiels rejets liquides générés par le site seront les eaux pluviales, les
vinasses et eaux de lavage. Le dossier d'autorisation sera accompagné d'une
Engendre-t-il des étude pluviale pour déterminer la meilleure solution de gestion des eaux de
rejets liquides ? |:| pluie.

Si oui, dans quel
milieu ?

Les vinasses et les eaux de lavage continueront a étre récupérées pour
valorisation par épandage. Les eaux de lavage pouvant contenir des produits
phytosanitaires seront récupérées dans des cuves spécifiques.

Les potentiels rejets liquides générés par le site seront les eaux pluviales et les
vinasses et eaux de lavage. Ces effluents ne seront pas concernés par le
projet.

Engendre-t-il des |:| Les vinasses et les eaux de lavage continueront a étre récupérées pour
effluents valorisation par épandage.
Les déchets générés sur le site seront principalement les vinasses, les résidus
de vinification et potentiellement les résidus de séparateur a hydrocarbures.
Engendre-t-il la
production de
déchets non |:|

dangereu, inertes,

dangereux ?
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Le site respectera le réglement d'urbanisme.

Estil susceptible de La construction se fait dans le méme style et dans la continuité des
porter attéinte au installations existantes.
patrimoine
architectural, |:|
culturel,
archéologique et
paysager ?

Patrimoine /

c/:t:?)reu‘ljaﬁi:: Engendre-t-il des Les installations projetées sont situées en zone Naturelle N. Il s'agit de zones

P modifications sur les ou les constructions ne sont pas autorisées (a I'exception de I'adaptation, du

activités humaines changement de destination, de la réfection ou de I'extension de
golgir(I:CULIJTlLLIJ’ree’ ] constructions existantes ou des constructions et installations nécessaires a
Uibonisme ' des équipements collectifs, a I'exploitation agricole ou forestiére et a la mise
aménagements), en valeur des ressources naturelles). Le chai est projeté dans le cadre de
notamment I'usage I'activité agricole du site.
du sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'ére cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

Ovui I:l Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui I:l Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe traitant de ces éléments) :

Les impacts du projet sont relatifs aux risques technologiques et aux rejets d'eaux pluviales.

Le projet respectera le cahier des charges des chais nouveaux soumis a autorisation.

Le nouveau chai sera en rétention interne.

La réserve d'eau existante d'une capacité de 270 m3 sera maintenue accessible en toutes circonstances et ne sera pas modifiée
dans le cadre du projet.

Pour les rejets d'eaux pluviales, le site a fait I'objet d'une étude de gestion des eaux pluviales et les solutions préconisées seront
mises en place.

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Non, les installations seront hors périmétres de zones protégées et les seuls rejets associés au projet seront les rejets d'eaux
pluviales qui feront I'objet d'une étude spécifique. Pour les écoulements accidentels, le site prévoit d'appliquer les régles définies
dans le cahier des charges applicable aux chais soumis a autorisation et notamment de maintenir les différents rejets notamment
en cas d'incendie a I'intérieur du site afin de les traiter et de protéger les tiers.

Le vieillissement d'alcools n'est pas une activité génératrice d'émissions particuliéres ni d'un trafic routier important et n'induit
pas de déchets complémentaires.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

X

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s‘agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une locdlisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et c),
4 |7°a), b), 9°a), b), c), d),10°11°a), b), 12° 13°, 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), b), 9°a), b), c), d),
10°11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
plan des abords du projet (100 metres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | aufres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est |:|
susceptible d'avoir des effefts.

X

X

X

X
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ENVIRONNEMENT XO SARL
N° SIRET : 830 339 636 000 29
59 av Beaupréau local n°5

17390 La TREMBLADE )
Tel : 06 63 55 85 22 nvironnement
Mail : cedric.musset@e-xo.fr

DOMAINE DE CHEZ BARRE

Demande d’examen au cas par
cas

4 BELLEVIGNE (16)

Annexe n® 3
Photographies

Téléphone

Destinataires Société

M.RIVIERE DOMAINE DE CHEZ BARRE chez.barré@gmail.com 06 62 59 96 61

Numéro de version Etablie par Vérifié par Approuveé par
1 A. RABILLON C. MUSSET M.RIVIERE

9 septembre 2021
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EXAMEN AU CAS PAR CAS E
DOMAINE DE CHEZ BARRE a BELLEVIGNE (16)

DOMAINE DE CHEZ
BARRE

LEGENDE Localisation des

[ tese prises de vue
<> Prises de vue 0 100 m i

Fond de carte

Google Satellite

Edition : 26/05/2020 X
Version : 1

frcerement

Source : E-XO

Crédit photo : Google street view

Photo n° 1 : Entrée — 07/2013



EXAMEN AU CAS PAR CAS EX
DOMAINE DE CHEZ BARRE & BELLEVIGNE (16)

Crédit photo : Google street view

Photo n° 2 : Vue ouest — 07/2013

Crédit photo : Google street view
Photo n° 3 : Vue est — 07/2013

Crédit photo : Google street view

Photo n° 4 : Vue nord — 07/2013



EXAMEN AU CAS PAR CAS EXO
DOMAINE DE CHEZ BARRE & BELLEVIGNE (16)

Crédit photo : E - XO

Photo n° 5 : Vue des parcelles du projet depuis le sud — ouest — 27/11/2019

Crédit photo : E - XO
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Figure 37 : Mouvements de terrain a proximité du site
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Figure 39 : Pollutions lumineuses
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Figure 41 : Foréts a proximité du site
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Figure 42 : Localisation des inventaires patrimoniaux
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Figure 43 : Site et localisation de la zone NATURA 2000 a proximité
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Figure 43 : Zones humides
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Figure 44 : Zones potentiellement humides — Partie 1



EXAMEN AU CAS PAR CAS E
DOMAINE DE CHEZ BARRE a BELLEVIGNE (16) Avironnement

DOMAINE DE CHEZ

LEGENDE BARRE

2011 - EPTB Fleuve Charente

- Zone potentiellement humide

Zones potentiellement
humides
Partie 2

Edition : 09/09/2021 XO
Version : 1

Fond de carte
Google Satellite

Source : 2011 — EPTB Fleuve Charente
Figure 45 : Zones potentiellement humides — Partie 2

/

DOMAINE DE CHEZ

LEGENDE BARRE

Zones humides
pré-ocalisées

Edition : 09/09/2021 X
Version : 1 :

2013 - DREAL Poitou-Charentes

- Zone humide pré-localisée
Fond de carte
Google Satellite

Péconnament

Source : 2013 — DREAL Poitou-Charentes
Figure 46 : Zones humides pré-localisées
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Figure 48 : extrait de I'Atlas SRCE POITOU CHARENTES — maille GO4
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